Præsedit Nestorius, quis enim alius in urbe regia, cujus sedem tenebat, eamque αὐτοκέφαλον? Convenerunt episcopi provinciae, sic enim jubebat Nicænus canon. Convenisse vel ann. 429, autumnii tempore, vel, quod longe credibilis, imo certum mihi videtur, ann. 430, ante Quadragesimam Paschæ, sive initio Februarii mensis, firmissima ratio demonstrat. Neque enim haberi potuit, aut priore anno,

φρονούντων. Τὰ γὰρ τῆς Ἐκκλησίας καθ' ἑκάστην ἡμέραν ἀποκαθίσταται, καὶ τὰ τῶν λαῶν ἐν ἐπιδόσει τῆσάυτη διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν, ὡς τὰ τοῦ προφήτου, βλέποντες τὴν πληθύνει. βροῦν· « Πλησθήσεται ἡ γῆ τοῦ γίνωαι τὸν Κύριον », ὡς ὕδωρ πολὺ κατακαλύψει θαλάσσης. » Τὰ τε τῶν βασιλέων ἐν ὑπερβαλλούσῃ χαρᾷ, πεφωτισμένων τοῦ δόγματος. Καὶ ἵνα συνελθὼν ἐπιστήλων, ἐκείνην ἐπὶ ταῖς θεομάχοις ἀπάσαις αἰρέσει, καὶ τῇ τῆς Ἐκκλησίας ὀρθοδοξίᾳ, καθ' ἑκάστην ἡμέραν τις ἂν παρ' ἡμῖν τὴν φωνὴν πληρουμένην· « Ὁ οἶκος Σαουλ ἐπορεύετο, καὶ ἠσθένει. Καὶ ὁ οἶκος Δαβὶδ ἐπορεύετο, καὶ ἐκραταιοῦτο. » Ταῦτα παρ' ἡμῶν ὡς ἀδελφῶν πρὸς ἀδελφῶν συμβουλευόμενα. Εἰ δὲ τις δοκεῖ φίλονεικεῖν, κεκράξεται καὶ δι' ἡμῶν πρὸς τὸν τοιοῦτον ὁ Παῦλος· « Ἡμεῖς τοιαύτην συνθήκην οὐκ ἔχομεν, οὐδὲ αἱ Ἐκκλησίαι τοῦ Θεοῦ. » Πᾶσαν τὴν σὺν σοὶ ἀδελφότητα, ἐγὼ τε καὶ οἱ σὺν ἐμοί, πλείστα προσαγορεύομεν. Ἐρρωμένοι, καὶ ὑπερευχόμενοι ἡμῶν διατελοῦντες, πάντα μοι τιμώτατα καὶ θεοφιλέστατα.

hic sunt, delusum te scias. Nam res ecclesiasticæ quotidie crescunt et augentur; et aggregatio populorum eos sortitur Dei beneficio successus, ut qui multitudinem intuentur, non possint cum propheta non exclamare: « Repleta est terra cognitione Domini, sicut aqua multa cooperit maria ». Imperatores quoque, propter dogmatis illustrationem, in summa lætitia vitam agunt. Et, ut verbo concludam, illam de cunctis hæresibus Deum impugnantibus, rectaque Ecclesiæ doctrina, vocem apud nos quotidie ad effectum deduci comperias: « Domus Saul procedebat, et infirmabatur: et domus David procedebat, et confirmabatur ». Hæc fraterno affectu fratri a nobis dantur consilia. Si quis autem voluerit esse contentiosus, hic beatum Paulum per nos clamantem intelliget: « Nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei ». Universam quæ tecum est fratrum societatem ego, quique mecum sunt, plurimum salvere jubemus. Semper incolumis pro nobis Deo supplices, observandissime et piissime.

• Isa. xi, 9. • II Reg. iii, 1. • I Cor. xi, 16.

Varie lectiones codicis Seguerian.

• Χριστοῦ. • Θεόν. • πεφωτισμένου. • ἀδελφούς.

### MONITUM.

Eusebius Renaudot, qui sequentes Cyrilli ad Nestorium epistolas edidit in *Historia patriarcharum Alexandrinorum* (Paris. 1713, 4<sup>o</sup>), monet epistolam utramque exstare in codicibus Arabicis earum loco quæ Græce et Latine leguntur in antiquis codicibus Actorum synodi Ephesinæ.

### EPISTOLÆ VI-VII.

CYRILLI AD NESTORIUM.

*Monet ut quæ impiè protulerat retractare non differat.*

Fratri et comministro. Non credidi verum esse quod de te dictum est antea; neque epistolam esse ad me tuo nomine perlata est, a te scriptam esse existimavi, cum in ea sententias falsissimas et blasphemiarum plenas sanctis attributas repererim. Moneo igitur ut a similibus blasphemias contentionibusque desistas; neque enim vires tibi tales sunt ut possis pugnare adversus Deum qui vere crucifixus est pro nobis et mortuus est in corpore, vivitque per potentiam divinitatis suæ: ipse est qui sedet ad dexteram Patris<sup>9</sup>, et eum adorant angeli, principatus et potestates<sup>10</sup>; ipseque est Rex æternus, cui omnia dedit Pater<sup>11</sup> in manus: ipse est creator omnium,

adversus quem exsurgere aut eum impugnare non vales. Neque opus est ut tibi in memoriam revocem quæ Judæis ejus hostibus acciderunt, cum ea tibi satis perspecta sint, aut quæ hæreticis, Simoni Mago, Juliano imperatori et Ario. Ecce Job justus dicit: « Videte plagam meam; timete et laudate Deum<sup>12</sup>. » Ego autem denuntio tibi quod Ecclesia passura non sit tuam adversus Deum suam impudentiam; atque illa ipsa Ecclesia est adversus quam portæ inferi prævalere non poterunt<sup>13</sup>. Ipse quoque scis quantas illa tentationes perpessa sit, ita tamen ut nullus prevaluerit adversus eam, quia fundata est supra petram fidei. Vide ergo quæ facturus sis, et vale.

*Ad hanc epistolam Nestorius respondit arroganter, et similes prioribus blasphemias litteris suis complexus est. Illas cum Cyrillus accepisset, rescripsit acriter in hæc verba:*

Nisi esses episcopus, nemo præter familiares et propinquos tuos te novisset. Jam vero quia sedes superioris throni Filii Dei, unusquisque te novit ob Ecclesiæ cui præes dignitatem. Nunc vero Dominum ag-

<sup>9</sup> Psal. cix, 1; Hebr. i, 13. <sup>10</sup> Psal. xcvi, 8; Hebr. i, 6. <sup>11</sup> I Cor. xv, 26. <sup>12</sup> Job vi, 21. <sup>13</sup> Matth. xvi, 18.

qui 428, cum necdum serverent autumnii tempore dissidia Nestorium inter et Cyrillum; aut anno posteriore, cum mentio fiat concilii in litteris Nestorii, ipsæque litteræ a Cyrillo Romam missæ

sint, una cum suis ad Nestorium scriptis, Cyrilloque pontifex responderit die undecimo Augusti ann. 430. GARN.

grederis per verba blasphemiae quae neque explicare neque comprobare poteris. Cum autem Scripturas utriusque Testamenti, Veteris et Novi, scrutatus fueris, non invenies in illis Christum purum hominem appellari, sicut existimas. Tu porro videris existimare posse te resistere Deo Creatori tuo, qui redemit te sanguine suo, qui est Deus Filius De

A Patris, ut appellatur in Veteri Novoque Testamento. et qui in Joannis Evangelio unigenitus Filius vocatur, qui est in sinu Patris<sup>14</sup>. Matthaeus quoque evangelista dicit eum esse Emmanuelem, cujus interpretatio est, « Nobiscum Deus, » sicut in prophetia sua Isaias dixerat<sup>15</sup>.

*Subjunguntur diversa alia Scripturae testimonia ad probandam Christi divinitatem. Has litteras cum legisset Nestorius, neque eos qui eas detulerant admisit ad se, quamvis secundum Cyrilli mandata per mensam integrum expectaverint donec admitterentur; sed neque ad eas respondit.*

### 30 EPISTOLA VIII (ol. VI).

*Cyrilli ad eos, quorum litteris notatus fuerat, quod solo vulgi rumore persuasus, impiam Nestorii doctrinam in pejus serpere, non siluisset.*

B Κυρίλλου πρὸς τοὺς αὐτὸν αἰτιασαμένους, ἐπιπερὸν οὐ σοσιώπηκεν, ἐξ ἀκοῆς μαθὼν ἔρπειν ἐπὶ τὸ χεῖρον τὴν δυσσεβῆ τοῦ Νεστορίου διδασκαλίαν.

Quandoquidem pietas vestra ad me scribit, religiosissimum Nestorium magnam ex iis litteris cepisse molestiam, quas ad monasticam vitam agentes scripseram, illos revocare studens qui ex disseminatis rumoribus offensi erant; fateri cogor, hoc quidquid est ægritudinis, non tam ex me quam ex ejus religiositate ortum esse. Nam ego hominibus propter illius exegeses majorem in modum offensam recte fidei doctrinam exposui; ille vero in catholica orthodoxorumque Ecclesia bonum episcopum Dorotheum aperte dicentem tulit: Si quis Mariam Deiparam esse dixerit, anathema sit. Neque solum conticuit, cum hæc illum loquentem audiret, verum eundem quoque ipsum ad mysticam communionem mox admisit, mysteriorumque participem effecit. En igitur ipso presidente, ne dicam interea ab ipso sententiam proferente, anathemate ferimur: neque enim Dorotheus præter sententiam Nestorii hæc in ecclesia dixisset. Itaque nos ipsi, qui etiamnum in vita manemus, cæterique terrarum orbis episcopi, tum Patres quoque nostri, qui hinc jam olim ad Deum perfecti sunt, anathemate percussi sumus. Quid vetabat et nos quoque vocibus illius contraria scribere, ac dicere: Anathema si quis Mariam Deiparam esse negaverit? Verum id hactenus propter illum facere nolui, ne sint qui episcopum Alexandrinum Ægyptiæve synodum anathematis sententiam in Nestorium tulisse dicant. Quod si piissimi Occidentis et Orientis episcopi intellexerint, se omnes ab illo anathemate plexos esse (omnes namque sanctam Mariam Deiparam esse profiterentur), quo id tandem animo accepturi sunt? Annon omnes ægerrime istud patientur, non tam propter seipsos quam propter sanctos Patres, in quorum monumentis sacram Virginem Mariam semper Deiparam appellatam comperimus? Sane nisi onerosum fore visum esset, non